








— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 山东泰和科技股份有限公司年产 10万吨电解液项目

项目代码 2210-370402-04-01-872580

建设单位联系人 任衍勇 联系方式 18953711612

建设地点
山东省枣庄市市中区西王庄镇

十里泉东路 1号（山东泰和科技股份有限公司厂区内）

地理坐标 （117度 38分 32.63秒，34度 47分 44.55秒）

国民经济

行业类别

C3985电子专用

材料制造

建设项目

行业类别

三十六、计算机、通信和

其他电子设备制造业 39
中的“81电子元件及电子

专用材料制造 398”
[...]
经捕集、处理有组织排放

处理前情况 处理后排放情况

t/a m3/h 浓度
mg/m³

速率
kg/h

产生量
t/a

浓度
mg/m³

速率
kg/h

排放量
t/a

VOCs 1.83 1000 250 0.25 1.81 37.5 0.0375 0.27

②原料储罐呼吸废气 G1#

原料储罐为立式固定顶储罐，储罐的呼吸废气主要为易挥发液体原料、

产品在装卸、储存、输转过程中，储罐的“大呼吸”作用和“小呼吸”。因

储罐采用氮封，所以不考虑“小呼吸”作用，只考虑“大呼吸”作用。

大呼吸废气

所谓“大呼吸”是指储罐收发物料时的呼吸，储罐进物料时，由于物料

面逐渐升高，气体空间逐渐减小，而呼出废气。

可由下式估算固定顶罐的工作排放：

LW=4.188×10-7×M×P×KN ×KC

式中：LW-固定顶罐的工作损失量 (kg/m3投入量)

M-储罐内蒸气的分子量；

P-储罐内液体的饱和蒸汽压，Pa；

KN-周转因子(无量纲)，取值按年周转次数 (K) 确定。K≤36，

KN=1；36<K≤220，KN=11.467×K-0.7026；K>220，KN=0.26；

Kc-产品因子，有机液体取 1.0。

表 58 储罐区大呼吸废气排放情况一览表

名称 M P KN Kc LW

年装
卸量
(m3)

产生量
（t/a）

碳酸乙烯酯 88.06 7.38 0.61 1 0.00016 34552 0.00574
碳酸二乙酯 118.13 1.1 0.65 1 0.00004 23760 0.00084

碳酸亚乙烯酯 86.05 0.335 1 1 0.00001 962 1.16x10-05

碳酸二甲酯 90.08 7.38 0.58 1 0.00016 14792 0.00239
碳酸甲乙酯 104.1 3.6 0.70 1 0.00011 10852 0.00119

氟代碳酸乙烯酯 106.05 0.051 1 1 2.27x10-06 462 1.05x10-06

碳酸丙烯酯 102.09 0.004 1 1 1.71x10-07 1720 2.94x10-07



— 78 —

合计 0.01

③装置区无组织废气

生产车间主要布置电解液生产线，生产线的混合釜、管道等均为密闭。

由于混合釜和管道、阀门等连接处会产生泄漏，有少量无组织排放的有机气

体，项目生产在设计之初考虑了尽量减少密封点以减少无组织排放。

本次评价设备动静密封点泄漏量，参照《排污许可申请与核发技术规范

石化行业》（HJ853-2017）“5.2.3.1.2设备与管线组件密封点泄漏挥发性有机

物年许可排放量”中计算方法核算：

式中：E 设备—设备与管线组件密封点泄漏的挥发性有机物年许可排放量，

kg/a；

ti—密封点 i的年运行时间，h/a；

eTOC,i—密封点 i的总有机碳（TOC）排放速率，kg/h；

WFVOCs,i—流经密封点 i 的物料中挥发性有机物平均质量分数，根

据设计文件取值；

WFTOCs,i—流经密封点 i的物料中总有机碳（TOC）平均质量分数，

根据设计文件取值；

n—挥发性有机物流经的设备与管线组件密封点数；

保守取值，WFVOCs,i/WFTOCs,i=1。

表 59 设备与管线组件 eTOC,i取值参数表

类型 设备类型 排放速率 eTOC,i/（kg/h/排放源）

石油化学工业

气体阀门 0.024

开口阀或开口管线 0.03

有机液体阀门 0.036

法兰或连接件 0.044

泵、压缩机、搅拌器、泄压设备 0.14

其他 0.073

生产车间装置动静密封点数量及装置区无组织排放情况见表 60。



— 79 —

表 60 生产车间设备动静密封点数量及无组织 VOCs产生情况

序号 车间名称 密封点名称 数量（个） 运行时间/h 泄漏量（kg/a）

1

灌装车间

气体阀门 15

7200

7.776
2 开口阀或开口管线 25 16.200
3 有机液体阀门 196 152.410
4 法兰或连接件 472 448.589

5 泵、压缩机、搅拌器、

泄压设备
54 163.296

6 其他 8 12.614
合计 770 800.885

生产车间无组织面源排放情况见表 61。

表 61 生产车间无组织废气产排情况一览表

车间
面源面积

/m2
面源高度

/m
污染

因子
产生量
t/a

产生速率
kg/h

排放量
t/a

排放速率
kg/h

灌装

车间
1265 19.5 VOCs 0.8 0.11 0.8 0.11

5、废气治理措施可行性分析

电解液配置废气处理措施可行性分析

①处理措施

电解液配置废气采用“尾气吸收塔碱喷淋”进行处理，尾气通过一根 15m

高的排气筒(DA001) 排放。

②处理措施可行性分析

拟建项目电解液生产工序产生的废气主要污染因子为碳酸二甲脂、碳酸

二乙脂、碳酸甲乙脂、碳酸乙烯脂等有机液体，废气主要为挥发性有机物 (以

VOCs计)，根据《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》

（HJ 1103—2020）相关规定，专用化学产品制造工业排污单位针对挥发性有

机物废气排放的可行性措施有冷凝、吸收、吸附、燃烧（直接燃烧、热力燃

烧、催化燃烧）、冷凝-吸附、冷凝-吸附-燃烧等措施。目前国内针对有机废

气的净化方法主要有以下几种最常用的净化处理方法：喷淋吸收法、活性炭

吸附法、生物降解法等。本项目电解液产生过程为常温、常压操作，有机废

气挥发量较小，且操作过程均密闭，因此采取“尾气吸收塔碱喷淋”处理的



— 80 —

有机废气治理技术符合相关规定，同时考虑碱喷淋吸收操作简便、投资成本

低、容易管理控制等优势。因此采用尾气吸收塔碱喷淋的处理方式是可行的。

2.废水

（1）项目废水产生及排放情况

项目废水排入泰和现有污水处理站处理，现有厂区污水处理站出水可满

足《山东省流域水污染物综合排放标准 第 1部分：南四湖东平湖流域》（DB37/

3416.1-2018）表 2 一般保护区标准、《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）标准要求，全部回用，不外排。

根据建设单位提供的资料及行业经验数据，项目废水产排情况见表 62。

表 62 项目各废水污染物情况一览表

序
号

项目废水
水量 pH COD NH3-N SS 总氮 总磷

t/a 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

1 生活污水 576 6-9 350 30 100 40 3

2 纯水制备废水 2628 6-9 150 10 10 20 1

3 循环水废水 2160 6-9 150 10 10 20 1

4 喷淋塔废水 900 6-9 150 10 10 20 1

（2）山东泰和科技股份有限公司污水处理站

①污水处理站概况

泰和现有污水处理站处理规模为 200m3/d，剩余处理能力约 60m3/d，处理

工艺采用“絮凝沉淀+厌氧+缺氧+好氧生化处理+Fenton装置”+浓水 RO+“NF

纳滤系统+斜板沉降+海水淡化系统 RO+三效蒸发工艺，现有厂区污水处理站

出水可满足《山东省流域水污染物综合排放标准 第 1部分：南四湖东平湖流

域》（DB37/ 3416.1-2018）表 2 一般保护区标准、《城市污水再生利用工业

用水水质》（GB/T19923-2005）标准要求，全部回用，不外排。

②污水处理工艺

污水处理站污水处理工艺流程见图 9。



— 81 —

（1）污水处理站工艺流程简述：

废水经污水池自流进入调节池，流经 pH调节槽进行 pH调节。

调节槽出水自流进入初沉池，在絮凝剂和石灰乳的共同作用下，废水中

的非溶解性物质和部分溶解性大分子有机物以絮凝沉淀的形式从废水中分离

出来，降低了废水的污染物程度，减小了后继处理的负荷。

初沉池出水自流进入厌氧池，在厌氧池中一方面大分子难降解物质水解

成小分子物质，提高了废水的可生化性；另一方面二沉池回流的污泥在厌氧

排出，减少了系统中磷的含量。

厌氧出水自流进入缺氧池，在缺氧池内废水中的硝酸盐在反硝化菌的作

用下转变为 N2从废水中逸出。

废水经缺氧池处理后自流进入接触氧化池。接触氧化池池底安装布气系

统，用低噪音的罗茨风机进行供氧。废水在好氧菌的作用下将废水中的有机

污染物降解为 CO2和 H2O，从而彻底消除废水的污染。

曝气池出水自流进入竖流式沉淀池，将随水流出的悬浮物、菌壳和其它

杂质进行沉淀分离。

由工程经验可知，单纯靠生化处理很难做到出水磷酸盐含量在 0.5mg/L

以下。为确保出水磷酸盐和总磷达标，另设置有絮凝沉淀池一座，靠加药的

方式将废水中的磷处理到达标以下。

污水池

浓水 RO

初期雨水

项目废水

海水 RO

多效蒸发

图 9 现有污水处理站工艺流程图



— 82 —

当车间生产异常或者污水处理系统某个环节发生异常时，为确保废水依

然能够达标排放，设置 Fenton处理系统作为把关工艺。

（2）废水除盐工序

为保证污水处理站出水回用厂区生产的安全性，企业对污水处理站进行

了改造，将污水处理站出水引至新增反渗透装置处理，处理后的清水全部回

用于生产。项目设置“过斜板沉降+海水 RO膜系统浓缩处理”工序为保险措

施，当现有措施出水不能达到回用要求时开启，正常工况不使用。

浓水三效浓缩生产工艺简述：开启水环真空泵，维持三效浓缩各级负压

在-0.05~0.1Mpa；厂区生产过程产生的浓盐水，经过预热器，通过一效加热器

加热后，进入一效分离器中进行气液分离；一效分离器的气相蒸汽进入二效

加热器作为热源继续加热，一效分离器的液相进入通过二效蒸发器加热后进

入二效分离器；二效分离器的气相蒸汽进入三效加热器作为热源继续加热，

二效分离器的液相通过循环泵进入三效蒸发器加热后进入三效分离器；

三效分离器的气相，经过冷凝器冷凝后，冷凝水进入冷凝水罐；三效加

热器的蒸汽冷凝水也进入冷凝水罐；冷凝水罐中的冷凝水，用泵泵送至原水

池或者循环水池使用；

三效分离器产生的高浓度盐水，用泵泵送至稠厚器，然后进入离心机进

行固液分离。离心的母液进入回流罐中，泵送至三效加热器继续浓缩。

（3）项目废水依托山东泰和科技股份有限公司污水处理站的可行性评价

①水量可行性分析

泰和现有污水处理站处理规模为 200m3/d，剩余处理能力约 60m3/d，项目

废水产生量约为 20.88t/d，能够满足本项目需要。

②水质可行性分析

本项目废水主要为生活污水、纯水制备废水、循环水废水、喷淋塔废水，

废水水质较简单，水量较小，满足山东泰和科技股份有限公司污水处理站设

计进水水质要求。

3.噪声



— 83 —

项目主要噪声源为各类生产及辅助设备等，噪声源强为 70~90dB(A)。

项目采取以下措施：采用低噪声设备，对高噪声设备基础减震、隔声

降噪，同时定期维护保养。采取上述措施后，经距离衰减，厂界噪声能够

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准要求。

表 63 项目噪声产生及排放情况一览表

类型 噪声源
设备
数量
（台）

产生
强度
dB(A)

降噪措施 排放
强度
dB(A)

持续
时间/
h工艺

降噪效果
dB(A)

噪声

转料泵 40 80 厂房隔声，
设备减震

25 55 7200

混合釜 3 75 厂房隔声，
设备减震

25 50 7200

产品中间罐 3 75 厂房隔声，
设备减震

25 50 7200

全自动灌装机 1 75 厂房隔声，
设备减震

25 50 7200

（2）降噪措施

噪声污染的控制从以下几个方面进行：

①高噪声设备均安置在厂房内进行隔声处理；

②车间采用隔声墙、隔声窗，起到隔声降噪作用；

③维持各噪声级值较高的设备处于良好的的运转状态；

④高噪声设备尽量集中布置，远离厂界围墙，以免噪声影响厂界。

（3）厂界噪声预测分析

①预测模式

基准预测点噪声级叠加公式：

式中：Lpe—叠加后总声级，dB（A）。

Lpi—i 声源至基准预测点的声级，dB（A）。

n—噪声源数目。

用上述公式计算出各噪声源点至基准预测点的总声压级，然后以基准

预测点的噪声强度为工程噪声源强。



— 84 —

计算预测点的声级：

Lp(r)=Lp(r0)-(Adiv+Abar+Aatm+Agr+Amisc)

式中：Lp（r）——距声源 r 处的 A 声级，dB；

Lp（r0）——参考位置 r0 处的 A 声级，dB；

Adiv——声波几何发散引起的 A 声级衰减量，dB，Adiv=20lg（r/r0）；

Abar——遮挡物引起的 A 声级衰减量 dB；

Aatm——空气吸收引起的 A 声级衰减量 dB；

Agr——地面效应引起的倍频带衰减量 dB；

Aexc——附加 A 声级衰减量 dB，Aexc=5lg（r-r0）。

②预测结果和分析

本项目主要声源距厂界距离见表 64。

厂界噪声贡献值预测见表 65。

表 64 主要噪声源距厂界距离一览表

噪声源
距厂界（敏感点）距离/m

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

生产车间 260 500 100 25

表 65 主要噪声预测结果一览表 单位：dB（A）

厂界/敏
感点

昼间 夜间

贡献值 标准值 达标分析 贡献值 标准值 达标分析

东厂界 23.0

65

达标 23.0

55

达标

南厂界 17.3 达标 17.3 达标

西厂界 31.3 达标 31.3 达标

北厂界 43.3 达标 43.3 达标

经过预测，在采取基础减振、建筑隔声、厂区距离衰减等一系列措施

后，昼夜间厂界噪声均可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准，对外界声环境影响较小。

4. 固废

（1）危险废物

项目危险废物主要有设备维修产生的废包装材料、废矿物油及废油桶。



— 85 —

根据建设单位提供的资料：

1）废包装材料

本项目所用原料六氟磷酸锂、磷酸三苯酯为袋装，废包装袋的产生量为